

BÁO CÁO

Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh năm 2018, trọng tâm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2019

I. VỀ TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND, CHỦ TỊCH UBND TỈNH NĂM 2018

1. Về triển khai các chủ trương, nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh

a) Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội: Ngay sau khi Chính phủ, Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành các nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018, UBND tỉnh đã kịp thời ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh với yêu cầu nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội. Đồng thời, UBND tỉnh đã ban hành Chương trình công tác của UBND, Chủ tịch UBND tỉnh và giao nhiệm vụ cụ thể cho các ngành, các cấp chuẩn bị các chương trình, đề án; điều chỉnh phân công công tác của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các Ủy viên UBND tỉnh nhiệm kỳ 2016 - 2021; phân công Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh trực tiếp phụ trách, chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện các dự án lớn đã và đang triển khai trên địa bàn tỉnh.

b) Về thực hiện các chủ trương, chương trình, đề án và cơ chế, chính sách:

Năm 2018, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo đánh giá tình hình nửa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2015 - 2020; tình hình thực hiện 2 năm (2016 và 2017) 05 Chương trình trọng tâm của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, gồm: Chương trình phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới; Chương trình phát triển du lịch; Chương trình đào tạo và phát triển nguồn nhân lực; Chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững; Chương trình phát triển Khu kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp; xem xét việc sửa đổi chính sách khuyến khích phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và thương mại; xây dựng cơ chế, chính sách khuyến khích đầu tư các công trình cấp nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn; cơ chế, chính sách hỗ trợ các hãng hàng không mở đường bay mới đi và đến tại Cảng hàng không Thọ Xuân; rà soát, điều chỉnh Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; sửa đổi việc thực hiện trình tự, thủ tục quyết định chủ trương đầu tư; chấp thuận địa điểm đầu tư; giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất để thực hiện dự án đầu tư trên địa

bàn tinh; rà soát các chính sách trong nông nghiệp và xây dựng Đề án tích tụ ruộng đất; ban hành các danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực kinh tế - xã hội.

Tại Kỳ họp Thứ 4, Thứ 6, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVII đã quyết nghị 48 nghị quyết; trong đó, có 45 nghị quyết giao UBND tỉnh cụ thể hóa để triển khai thực hiện; đến nay, đã cụ thể hóa 45/45 nghị quyết.

Thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo xây dựng và trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy kế hoạch hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện các Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII): số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới; số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 về công tác dân số trong tình hình mới; số 27-NQ/TW ngày 21/5/2018 về cải cách chính sách tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động trong doanh nghiệp.

2. Về chỉ đạo điều hành trên các lĩnh vực

2.1. Trong lĩnh vực nông nghiệp, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch ngành trồng trọt; phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm; phòng, chống dịch bệnh, chống rét cho cây trồng, vật nuôi; phòng, chống cháy rừng và bảo vệ phát triển rừng; tăng cường ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào các mô hình sản xuất mới theo định hướng tái cơ cấu ngành nông nghiệp; chấn chỉnh việc sử dụng thuốc trừ cỏ vào mục đích phi nông nghiệp; tăng cường quản lý an toàn đê điều, hồ chứa và phòng, chống lụt bão; đẩy mạnh nuôi trồng, khai thác, chế biến và bảo vệ nguồn lợi thủy sản; công tác quản lý cảng cá, khu neo đậu tránh trú bão cho tàu cá; tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chính sách và hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn; nâng cao hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã gắn với triển khai thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012; ban hành kế hoạch hành động chống khai thác hải sản bất hợp pháp; quy định phạm vi vùng phụ cận công trình thủy lợi thuộc trách nhiệm của UBND tỉnh; xây dựng Đề án nâng cao năng lực quản lý an toàn đập, hồ chứa thủy lợi; Đề án xây dựng vùng, cơ sở an toàn dịch bệnh đối với gà phục vụ xuất khẩu; ban hành tiêu chí, điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận và công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; xây dựng Bộ tiêu chí thôn, bản nông thôn mới kiểu mẫu.

2.2. Trong công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo chủ động chuẩn bị và thực hiện các phương án phòng, chống thiên tai; tập trung chỉ

đạo khắc phục hậu quả mưa, lũ gây ra từ ngày 28/8 đến ngày 31/8 trên địa bàn các huyện Mường Lát, Quan Sơn, Cẩm Thủy; huy động kịp thời lực lượng, phương tiện, hậu cần thăm hỏi, cứu trợ, động viên nhân dân vùng bị thiên tai khắc phục hậu quả; chỉ đạo triển khai kịp thời các dự án xử lý khẩn cấp; ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ, khôi phục sản xuất, sửa chữa, khắc phục các công trình nhằm ổn định đời sống nhân dân vùng bị thiệt hại do mưa lũ; tăng cường hỗ trợ và kêu gọi các cá nhân, tổ chức, nhà hảo tâm ủng hộ, cứu trợ đồng bào bị thiệt hại, ảnh hưởng do thiên tai.

2.3. Trong lĩnh vực công nghiệp và xây dựng, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh đã tổ chức nhiều hội nghị, buổi làm việc, ban hành nhiều văn bản chỉ đạo tăng cường tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, nhất là công tác giải phóng mặt bằng, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp đẩy mạnh sản xuất kinh doanh và đẩy nhanh tiến độ thực hiện, hoàn thành các dự án đầu tư, trọng tâm là các dự án lớn, trọng điểm trong Khu kinh tế Nghi Sơn (dự án lọc hóa dầu Nghi Sơn, dự án dầu ăn, các dự án cảng biển), các dự án thủy điện, điện năng lượng mặt trời, dự án du lịch; tiếp tục tăng cường công tác quản lý chất lượng công trình xây dựng và rút ngắn thời gian thực hiện các thủ tục đầu tư xây dựng; tăng cường công tác đôn đốc, giám sát, kiểm tra việc thực hiện chính sách hỗ trợ về nhà ở đối với người có công với cách mạng; kiểm soát công tác quản lý quy hoạch đô thị, hoạt động xây dựng; đẩy nhanh tiến độ thực hiện quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Nghi Sơn, quy hoạch xây dựng chi tiết các khu du lịch ven biển, các khu đô thị; chỉ đạo sử dụng vật liệu xây dựng sản xuất trong tỉnh cho các công trình, dự án; chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước và xử lý nghiêm các vi phạm về trật tự xây dựng trên địa bàn thành phố Sầm Sơn, Khu kinh tế Nghi Sơn; ban hành phân công, phân cấp trách nhiệm về quản lý chất thải rắn xây dựng; sửa đổi quy định phân công, phân cấp thẩm định dự án, thiết kế cơ sở và thiết kế, dự toán xây dựng công trình; xây dựng quy chế phối hợp quản lý nhà nước đối với các cụm công nghiệp; quy định phân công nhiệm vụ quản lý tiến độ, chất lượng công trình hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội trong dự án đầu tư xây dựng nhà ở; phương án sắp xếp, bố trí trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn vị.

2.4. Trong lĩnh vực đầu tư xây dựng, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng từ nguồn vốn đầu tư công, xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản, thu hồi tạm ứng, dư ứng kéo dài; chấn chỉnh công tác đấu thầu, ban hành kế hoạch đấu thầu qua mạng; đẩy nhanh tiến độ, giải ngân, quyết toán vốn đầu tư của các dự án sử dụng vốn nhà nước; tăng cường công khai, minh bạch thông tin trong việc lựa chọn nhà đầu tư, đấu thầu, đấu giá các dự án; rà soát trình tự, thủ tục, hồ sơ pháp lý và giá khởi điểm thực hiện đấu thầu, đấu giá các dự án sử dụng đất; tổ chức các hội nghị đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công, chấn chỉnh các hoạt động đầu tư công; triển khai thực hiện các dự án thuộc đề án chính quyền điện tử và các dịch vụ thành phố thông minh; ban hành danh mục dự án kêu gọi đầu tư của tỉnh đến

năm 2025; kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất, đấu thầu dự án có sử dụng đất; kế hoạch thực hiện các dự án theo hình thức đối tác công tư (PPP); kế hoạch về tiến độ triển khai thực hiện các dự án đầu tư kinh doanh lớn.

2.5. Trong lĩnh vực thương mại, dịch vụ, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo rà soát sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện và ban hành mới quy định về quy trình chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ; tăng cường thu hút đầu tư hạ tầng thương mại; công tác quản lý nhà nước về giá, chống buôn lậu, gian lận thương mại, bình ổn thị trường; đẩy mạnh các giải pháp tổng thể thúc đẩy xuất khẩu; quản lý nhà nước về hoạt động tạm nhập, tái xuất; kiểm tra, xử lý vi phạm hoạt động kinh doanh khi dầu mỏ hóa lỏng; chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước về du lịch biển; lựa chọn biểu tượng Cảng hàng không Thọ Xuân và các biểu tượng di tích lịch sử cách mạng; xây dựng đề án phát triển dịch vụ Logistics tỉnh; thực hiện công bố tua du lịch cộng đồng Pù Luông (Bá Thước); tiếp và đón các doanh nghiệp lớn về du lịch đến khảo sát và tìm hiểu đầu tư, phát triển du lịch, như: Tổng Công ty Du lịch Sài Gòn (SaigonTourist), Công ty VN City International Travel (Mỹ).

2.6. Trong lĩnh vực tài chính, ngân sách, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo thực hiện sớm việc phân bổ kinh phí, kế hoạch vốn cho các nhiệm vụ, chương trình, dự án; tăng cường các biện pháp đôn đốc thu ngân sách nhà nước, quản lý thuế; tổ chức thanh tra diện rộng việc quản lý thu thuế đối với các hộ kinh doanh ở các huyện, thị xã, thành phố; thí điểm lắp camera giám sát khai thác cát; tập trung chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế; tăng thu từ đấu giá quyền sử dụng đất; xử lý hiệu quả những tồn tại trong quá trình đấu thầu dự án sử dụng đất, tăng thu ngân sách nhà nước; quản lý điều hành chặt chẽ chi ngân sách địa phương đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng dự toán; nâng cao hiệu quả công tác quản lý, giám sát, bảo đảm an toàn, hiệu quả hoạt động quỹ tín dụng nhân dân; quy định phân cấp thẩm quyền quyết định trong việc quản lý, sử dụng tài sản công của các cơ quan, tổ chức, đơn vị; quy định thời hạn phê chuẩn quyết toán ngân sách và thời hạn gửi báo cáo quyết toán ngân sách hàng năm; xây dựng tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng của các cơ quan, tổ chức, đơn vị; giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi; quy định giá dịch vụ trông, giữ xe; giá dịch vụ xử lý rác thải, giá cước vận tải ô tô; khung giá bán, giá cho thuê, giá cho thuê mua nhà ở xã hội do hộ gia đình, cá nhân đầu tư xây dựng; quy định mức trích từ các khoản thu hồi phát hiện qua công tác thanh tra đã thực nộp vào ngân sách nhà nước; quy định mức chi bảo đảm cho hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính; tỷ lệ phần trăm (%) phân chia nguồn thu tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước giữa các cấp ngân sách địa phương.

2.7. Trong lĩnh vực tài nguyên, môi trường, khoa học, công nghệ, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo quyết liệt, ngăn chặn và chấn chỉnh kịp thời hoạt động khai thác khoáng sản trái phép, đặc biệt là kiểm tra, xử lý hoạt động khai thác, vận chuyển, tập kết và kinh doanh cát trái phép trên địa bàn huyện Vĩnh

Lộc, Yên Định và Thiệu Hóa; tăng cường công khai, đăng tải thông tin lựa chọn nhà đầu tư cấp phép, thăm dò khai thác khoáng sản; quản lý các hoạt động khai thác mỏ đất san lấp; sản xuất, sử dụng, kinh doanh than; thực hiện kiểm tra, giám sát về môi trường, chất lượng nước và vệ sinh nông thôn; chấn chỉnh công tác quản lý đất đai và xây dựng hệ thống thông tin đất đai; đình chỉ hoạt động một số cơ sở sản xuất gây ô nhiễm môi trường, nguồn nước; ký kết quy chế phối hợp công tác quản lý khoáng sản, bảo vệ nguồn nước và môi trường ở khu vực giáp ranh với các tỉnh Nghệ An, Ninh Bình, Sơn La, Hòa Bình; ban hành quy định quản lý các nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước cấp cơ sở; quy chế xét tặng giải thưởng khoa học và công nghệ; xây dựng quy hoạch khảo sát, thăm dò, khai thác và sử dụng tài nguyên cát, sỏi làm vật liệu xây dựng; quy định về giải thưởng khoa học và công nghệ Thanh Hóa; sửa đổi, bổ sung cơ chế, chính sách hỗ trợ xử lý chất thải rắn sinh hoạt.

2.8. Trong lĩnh vực văn hóa - xã hội, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo công tác thi học sinh giỏi lớp 12, THPT quốc gia năm 2018 và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2018 - 2019; chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước về giáo dục mầm non; nâng cao năng lực phòng, chống ma túy trong trường học; công tác đầu tư, quản lý và sử dụng các công trình vệ sinh, cấp nước sạch trong các trường học; tăng cường các biện pháp bảo vệ trẻ em; quản lý hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập và kiểm soát chi phí khám chữa bệnh BHYT; đẩy nhanh tiến độ dự án Bệnh viện Ung bướu; chấn chỉnh, duy trì, nâng cao hiệu quả hoạt động của các phòng khám đa khoa khu vực; tăng cường hậu kiểm, hướng dẫn đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trang thiết bị y tế; đôn đốc công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và thực hiện công tác giám nghèo; tăng cường quản lý lao động nước ngoài; quản lý nhà nước đối với hoạt động thi và cấp chứng chỉ ứng dụng công nghệ thông tin; quản lý công tác báo chí, xuất bản; đảm bảo thông tin liên lạc, nhất là thông tin liên lạc phục vụ phòng, chống thiên tai, lũ lụt; tăng cường tuân thủ pháp luật lao động, thúc đẩy quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong doanh nghiệp; tổ chức Lễ kỷ niệm 600 năm Khởi nghĩa Lam Sơn, 590 năm vua Lê Thái Tổ đăng quang, tưởng niệm 585 năm ngày mất của Anh hùng dân tộc Lê Lợi và Lễ hội Lam Kinh năm 2018; kỷ niệm 1770 năm Khởi nghĩa Bà Triệu; ban hành quy định trình tự, thủ tục đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng; quy chế phối hợp bảo vệ môi trường trong hoạt động văn hóa, lễ hội, thể thao, du lịch; quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình; quy định nguyên tắc, nội dung, định mức hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo thuộc chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; đề án thực hiện cơ chế tự chủ tại các bệnh viện công lập; đề án nâng cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ; xây dựng Đề án thành lập Trung tâm Kiểm soát bệnh tật; đề án nghiên cứu phục dựng các lễ hội tiêu biểu và các loại hình văn hóa dân gian đặc sắc, phục vụ phát triển du lịch; các đề án phát triển du lịch tại các huyện: Cẩm Thủy, thành phố Thanh Hóa, Sầm Sơn.

2.9. Trong lĩnh vực xúc tiến đầu tư và hoạt động đối ngoại, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh đã tập trung đẩy mạnh hoạt động đối ngoại, thông tin đối ngoại; tham dự các hội nghị, diễn đàn về xúc tiến đầu tư của Chính phủ tại Mỹ, Liên bang Nga, Hungary, Pháp, Na Uy, Thổ Nhĩ Kỳ; tiếp tục tăng cường công tác phối hợp, liên hệ chặt chẽ với các Bộ, ngành Trung ương, các cơ quan phát triển, tổ chức tài trợ để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án ODA; đẩy mạnh việc đàm phán, ký kết và triển khai hiệu quả các thỏa thuận hợp tác đã ký với các tổ chức, địa phương, đối tác nước ngoài; tham mưu tổ chức thành công Hội thảo “Cơ hội đầu tư vào tỉnh Thanh Hóa” và làm việc với các Tập đoàn đa quốc gia, nhà đầu tư lớn của Côte d'Ivoire; ban hành Quy định quản lý Hộ chiếu Ngoại giao, Hộ chiếu công vụ trên địa bàn tỉnh.

2.10. Trong lĩnh vực cải thiện môi trường đầu tư và hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo tăng cường các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; chỉ đạo triển khai đề án phát triển doanh nghiệp; tổ chức đào tạo, khởi sự doanh nghiệp và bồi dưỡng doanh nhân; tiếp tục tập trung tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 19 và 35 của Chính phủ về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và hỗ trợ doanh nghiệp; thực hiện tốt công tác tiếp doanh nghiệp định kỳ hàng tháng và chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố bố trí ít nhất 01 ngày trong tháng để tiếp doanh nghiệp; tăng cường đi thực tế để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các dự án; tăng cường các giải pháp đảm bảo hoàn thành kế hoạch phát triển doanh nghiệp năm 2018¹.

2.11. Trong lĩnh vực nội vụ, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo tập trung chỉ đạo tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật hành chính; công tác tổ chức cán bộ; tập trung cải thiện và nâng cao Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) trên địa bàn tỉnh; kiểm tra, rà soát việc tuyển dụng công chức, viên chức để tăng cường, chấn chỉnh theo quy định; sắp xếp, bố trí các trường, lớp, giáo viên theo kế hoạch; tăng cường công tác tuyển dụng, bố trí nhân viên y tế xã, phường, thị trấn; hoàn chỉnh hồ sơ thành lập Viện Nông nghiệp Thanh Hóa; ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của các Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng; chỉ đạo hoàn chỉnh quy chế phối hợp giữa UBND tỉnh và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội; hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục sáp nhập, đổi tên, thành lập trên 3.000 thôn, tổ dân phố; xây dựng các quy định trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; hoàn chỉnh bản mô tả công việc và khung năng lực vị trí việc làm của các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND cấp huyện; xây dựng đề án sáp nhập Trung tâm Dân số - KHHGĐ vào Trung tâm Y tế cấp huyện; phương án quy định chức danh, số lượng, mức phụ cấp đối với những người hoạt động không chuyên trách và mức khoán kinh phí hoạt

¹ Theo báo cáo của Sở Kế hoạch và Đầu tư; đến ngày 30/11/2018 có 3.014 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới; ước năm 2018 có 3.222 doanh nghiệp thành lập mới, tăng 4,3% so với cùng kỳ và đạt 107,5% kế hoạch.

động của các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; bàn giao Chi cục Quản lý thị trường về trực thuộc Bộ Công Thương.

2.12. Trong lĩnh vực quốc phòng, an ninh, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; kiểm tra công tác chuẩn bị diễn tập khu vực phòng thủ và phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn tại các huyện, thị xã, thành phố; tổ chức hội nghị rút kinh nghiệm trong xử lý các tình huống về tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tổ chức thành công hội nghị giao ban công tác phối hợp phòng, chống ma túy lần thứ 18 giữa 8 tỉnh Việt Nam - Lào; tổng kết 10 năm thực hiện Đề án 375 và chỉ thị của UBND tỉnh về xây dựng khu dân cư an toàn về an ninh trật tự, 20 năm thi hành pháp lệnh Bộ đội biên phòng và sơ kết Ngày Biên phòng toàn dân; tiếp tục triển khai các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; công tác chống lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, kiểm tra, kiểm soát tải trọng xe; tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng và công tác quân sự địa phương; đảm bảo an ninh trật tự, ngăn chặn các hoạt động biểu tình, chống phá, không để phát sinh thành điểm nóng; tăng cường công tác quản lý tàu bay không người lái và các phương tiện bay siêu nhẹ trên địa bàn tỉnh; xây dựng Đề án chống ùn tắc giao thông thành phố Thanh Hóa.

2.13. Trong lĩnh vực an toàn thực phẩm, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm; đẩy mạnh việc xây dựng mô hình chuỗi giá trị sản phẩm an toàn; mô hình giết mổ gia súc, gia cầm an toàn thực phẩm; chợ an toàn thực phẩm; cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn; bếp ăn tập thể an toàn thực phẩm; xã, thị trấn an toàn thực phẩm; thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm về an toàn thực phẩm; ban hành quy định công nhận bếp ăn tập thể an toàn thực phẩm; quy định tiêu chí, trình tự thủ tục, hồ sơ công nhận, công khai xã, phường, thị trấn an toàn thực phẩm; xây dựng quy chế quản lý, sử dụng hệ thống thông tin quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; đề án kiểm soát thực phẩm cung ứng từ tỉnh ngoài vào trong tỉnh; đề án quản lý, nhận diện và truy xuất nguồn gốc thịt lợn, thịt gia cầm, trứng gia cầm; đề án quản lý các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố bảo đảm an toàn thực phẩm; quy định về trình tự và trách nhiệm trong hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm.

2.14. Trong lĩnh vực thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo tăng cường trách nhiệm, nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tập trung rà soát, giải quyết các vụ khiếu nại, tố cáo đồng người, phức tạp, hạn chế phát sinh thành điểm nóng; thành lập Tổ công tác tiếp dân phục vụ kỳ họp thứ 7 Trung ương Đảng khóa XII và kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XIV; đẩy mạnh công tác thanh tra chống thất thu thuế; kiểm tra, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước; kiểm tra, làm rõ và trả lời ý kiến của Đại biểu Quốc hội và các thông tin báo chí nêu;

phối hợp chặt chẽ với Đoàn đại biểu Quốc hội, Thường trực HĐND tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội trong việc theo dõi, nắm bắt tình hình khiếu kiện của nhân dân để kịp thời chỉ đạo xử lý, giải quyết.

3. Về thực hiện Chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2018

3.1. Về các nội dung trình UBND tỉnh: Theo Chương trình công tác năm 2018, có 86 nội dung trình UBND tỉnh; UBND tỉnh đã xem xét, cho ý kiến 59 nội dung (bao gồm 9 nội dung báo cáo UBND tỉnh tại phiên họp thường kỳ tháng 11); đồng ý đưa ra ngoài Chương trình công tác 10 nội dung²; 03 nội dung đã báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh, nhưng chưa báo cáo UBND tỉnh³; 02 nội dung được giao báo cáo trong tháng 12 năm 2018⁴ và 12 nội dung các ngành, đơn vị chưa chuẩn bị xong để trình UBND tỉnh theo thời gian quy định⁵.

3.2. Về các nội dung trình Chủ tịch UBND tỉnh: Theo Chương trình công tác năm 2018, có 48 nội dung trình Chủ tịch UBND tỉnh; đến nay, các ngành, đơn vị đã trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, cho ý kiến 20 nội dung; 9 nội dung đã được Chủ tịch UBND tỉnh đồng ý đưa ra ngoài Chương trình công tác; 02 nội dung đã báo cáo nhưng chưa bố trí lịch báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh; 17 nội dung chưa hoàn thành⁶ (trong đó có 10 nội dung thuộc nhiệm vụ quý IV năm 2018).

² Gồm: (1) đề án thành lập Khu kinh tế cửa khẩu Na Mèo; (2) đề án đưa bác sỹ trẻ tình nguyện về công tác tại miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; (3) đề án thành lập thị xã Tĩnh Gia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính cấp xã và thành lập các phường thuộc huyện Tĩnh Gia; (4) quy định về phân loại thôn, bản, tổ dân phố; (5) quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, bản, tổ dân phố; (6) đề án khuyến khích phát triển du lịch cộng đồng miền núi tỉnh Thanh Hóa; (7) quy hoạch mạng lưới cơ sở giáo dục nghề nghiệp tỉnh Thanh Hóa; (8) đề án vị trí việc làm tại các cơ quan nhà nước; (9) sửa đổi, bổ sung Quy chế quản lý thông nhất các hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh; (10) đề án phát triển thương mại điện tử hỗ trợ kết nối cung cầu hàng hóa.

³ Gồm: (1) đề án phát huy các giá trị truyền thống của người Thanh Hóa đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế; (2) quy định trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan quản lý nhà nước trong công tác bảo vệ môi trường, xử lý ô nhiễm môi trường; (3) quy định quản lý các nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước cấp cơ sở.

⁴ Gồm: (1) Kế hoạch hành động thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019; (2) khoanh định khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp phép của UBND tỉnh.

⁵ Gồm: (1) rà soát, cập nhật Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Thanh Hóa; (2) đề án thành lập 10 phường thuộc thành phố Thanh Hóa; (3) đề án thành lập thị trấn Xuân Lai, huyện Thọ Xuân; (4) cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển các trường phổ thông (tiểu học, THCS, THPT) công lập tự chủ và tư thực chất lượng cao; (5) đề án điều chỉnh, mở rộng địa giới hành chính thị trấn Quảng Xương; (6) đề án điều chỉnh địa giới hành chính thị trấn Hậu Lộc, huyện Hậu Lộc; (7) đề án điều chỉnh, mở rộng địa giới hành chính thị trấn Bến Sung, huyện Như Thanh; (8) quy hoạch tổng thể bảo tồn, tôn tạo, phát huy giá trị di tích quốc gia đặc biệt Hang Con Moong và các di tích phụ cận, huyện Thạch Thành; (9) điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thị xã Bỉm Sơn; (10) điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thành phố Thanh Hóa; (11) đề án thành lập thị trấn Kiều, thị trấn Định Tân, huyện Yên Định; (12) đề án mở rộng địa giới hành chính thị trấn Quán Lào, huyện Yên Định.

⁶ Gồm: (1) đề án đổi mới và nâng cao chất lượng dịch vụ xe buýt; (2) điều chỉnh, mở rộng Quy hoạch chung đô thị Hải Tiến, huyện Hoằng Hóa; (3) quy hoạch chung xây dựng đô thị Neo, xã Nam Giang, huyện Thọ Xuân; (4) quy hoạch chung xây dựng đô thị Tứ Trụ - Thọ Diên, huyện Thọ Xuân; (5) quy hoạch chung xây dựng đô thị Bồng, huyện Vĩnh Lộc; (6) đề án Khu tưởng niệm anh hùng lực lượng vũ trang Nguyễn Bá Ngọc và chiên thắng Phà Ghép; (7) kế hoạch thực hiện Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh; (8) đề án công nhận thị trấn Quán Lào và khu vực dự kiến mở rộng đạt tiêu chuẩn đô thị loại V; (9) đề án công nhận khu vực xã Quý Lộc đạt tiêu chuẩn đô thị loại V; (10) quy hoạch chung xây dựng đô thị Xuân Lập, huyện Thọ Xuân; (11) quy hoạch chung xây dựng đô thị Xuân Châu, huyện Thọ Xuân; (12) quy hoạch chung đô thị Đông Văn, huyện Đông Sơn; (13) đề án công nhận thị trấn Triệu Sơn và khu vực dự kiến mở rộng đạt tiêu chuẩn đô thị loại V; (14) điều chỉnh quy hoạch chung và mở rộng thị trấn Nga Sơn, huyện Nga Sơn; (15) đề án công nhận thị trấn Quan Sơn và

II. NHỮNG HẠN CHẾ, YẾU KÉM

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác chỉ đạo, điều hành của UBND, Chủ tịch UBND tỉnh năm 2018 trên một số lĩnh vực kinh tế - xã hội, tuy đã tập trung chỉ đạo quyết liệt, cụ thể, nhưng kết quả vẫn còn hạn chế, yếu kém, cần phải rút kinh nghiệm để khắc phục, đó là:

1. Về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội: còn 01 chỉ tiêu (tỷ lệ xã, phường, thị trấn, cơ quan đạt tiêu chí kiểu mẫu) đã được HĐND tỉnh quyết nghị nhưng không đạt kế hoạch; các chỉ số phản ánh năng lực cạnh tranh của tỉnh không ổn định, chậm được cải thiện; chỉ số cải cách hành chính giảm mạnh so với năm trước⁷; vi phạm các quy định trong quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp, vệ sinh an toàn thực phẩm còn xảy ra; sản xuất vụ đông không đạt kế hoạch; một số dự án đã được chấp thuận chủ trương đầu tư, ký thỏa thuận ghi nhớ đầu tư tại Hội nghị xúc tiến đầu tư năm 2017 chưa hoàn thiện các thủ tục đầu tư; công tác chuẩn bị đầu tư đối với các dự án được giao kế hoạch khởi công mới năm 2018 thực hiện chậm; tiến độ thực hiện một số dự án đầu tư còn chậm; vi phạm các quy định về quản lý, khai thác, vận chuyển tài nguyên, khoáng sản còn xảy ra ở một số địa phương; nợ đóng bảo hiểm xã hội cho người lao động của doanh nghiệp vẫn còn ở mức cao; tình trạng cháy rừng, tai nạn tàu cá, đình công, nghỉ việc tập thể còn xảy ra.

2. Về thực hiện nhiệm vụ trong Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018:

- Về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, cải cách thủ tục hành chính: việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh ở một số ngành, địa phương, đơn vị còn chậm, thiếu đồng bộ, hiệu quả chưa cao. Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu thực hiện dự án rà soát, điều chỉnh Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh đến năm 2020, quy hoạch giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2040 còn chậm, chưa đáp ứng được yêu cầu về thời gian, chất lượng. Sở Thông tin và Truyền thông chưa tham mưu được các giải pháp hiệu quả nhằm đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ hoạt động quản lý, điều hành của các cơ quan quản lý nhà nước. Hiệu quả hoạt động của Trung tâm hành chính công cấp huyện còn thấp.

- Về công tác phát triển doanh nghiệp: mặc dù Chủ tịch UBND tỉnh đã trực tiếp chỉ đạo giải quyết nhiều khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị cụ

khu vực dự kiến mở rộng đạt tiêu chuẩn đô thị loại V; (16) quy hoạch khu dân cư mới Thung Ôi - thị trấn Bến Sung, huyện Như Thanh; (17) đồ án quy hoạch cụm công nghiệp Phúc Thịnh, huyện Ngọc Lặc.

⁷ Nguyên nhân chính là do: Hội đồng thẩm định đưa việc sai phạm trong bối nhiệm, tuyển dụng của những năm về trước vào đánh giá trong năm 2017. Trong năm 2017, một số ngành, địa phương có sai phạm trong tuyển dụng, bối nhiệm cán bộ, công chức; có cán bộ, công chức bị xử lý kỷ luật từ cảnh cáo trở lên; số lượng cấp phó vượt quy định. Tiêu chí tỷ lệ đơn vị hành chính cấp xã thực hiện áp dụng hệ thống chất lượng ISO là chưa phù hợp với tỉnh có số xã đông và nhiều xã thuộc diện khó khăn, miền núi như tỉnh Thanh Hóa.

thể của doanh nghiệp; tuy nhiên, việc tổ chức thực hiện ở một số ngành, địa phương, đơn vị còn chậm, thiếu chủ động, chưa giải quyết dứt điểm các vụ việc, để xảy ra tình trạng doanh nghiệp phải kiến nghị nhiều lần, kéo dài, vượt cấp. Việc chấp hành chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh về thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp chưa nghiêm, nên tình trạng chồng chéo trong thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp còn xảy ra. Một số địa phương có số doanh nghiệp thành lập mới có khả năng không hoàn thành kế hoạch, như: Thiệu Hóa (đạt 85,7% kế hoạch), Tĩnh Gia (89,5%), Thường Xuân (83,3%).

- Về thực hiện mục tiêu giải phóng mặt bằng: Theo báo cáo của Sở Tài nguyên và Môi trường⁸, tỷ lệ hoàn thành mục tiêu giải phóng mặt bằng đến ngày 15/11/2018 đạt 71,8%, ước đến ngày 31/12/2018 đạt 82,56%; trong đó, vẫn còn một số địa phương có tỷ lệ hoàn thành giải phóng mặt bằng ước đến 31/12/2018 đạt thấp (dưới 72%), như: huyện Thường Xuân (12,82%), Quan Sơn (48,89%), Tĩnh Gia (64%), Quan Hóa (65,5%), Nga Sơn (70,44%), Như Xuân (70,4%).

- Về vệ sinh an toàn thực phẩm: công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát về vệ sinh an toàn thực phẩm ở cơ sở chưa đáp ứng được yêu cầu; các chuỗi cung ứng thực phẩm nông, lâm, thủy sản an toàn còn thiếu tính bền vững; tiến độ xây dựng các mô hình an toàn thực phẩm còn chậm, nhiều địa phương còn vướng mắc, lúng túng, nhất là việc lựa chọn xây dựng mô hình giết mổ an toàn thực phẩm, chợ an toàn thực phẩm, chuỗi giá trị sản phẩm an toàn, mô hình xã, phường, thị trấn đạt tiêu chí an toàn thực phẩm; một số địa phương chưa thực sự quyết liệt trong việc tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ về an toàn thực phẩm theo chỉ đạo của UBND, Chủ tịch UBND tỉnh, như: Tĩnh Gia, Như Xuân, Hậu Lộc, Hà Trung, Yên Định, Quan Hóa, Quan Sơn, Mường Lát, Bỉm Sơn. Một số huyện thực hiện mô hình chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn đạt kế hoạch thấp, như: Hoằng Hóa (2,2%), Quan Hóa (33,3%), Bá Thước (34,5%), thị xã Bỉm Sơn (40%).

- Về bảo vệ môi trường: tình trạng ô nhiễm môi trường có chiều hướng gia tăng nhưng chậm được giải quyết; xảy ra tình trạng ngao chết ở huyện Quảng Xương; một số quy định về cơ chế, chính sách hỗ trợ xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 - 2021 đã không còn phù hợp, nhưng các ngành, đơn vị chậm tham mưu điều chỉnh, bổ sung. Theo báo cáo của Sở Tài nguyên và Môi trường⁹, đến nay còn 14/27 huyện có tỷ lệ thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt đạt dưới 82% (mục tiêu kế hoạch năm 2018), trong đó một số huyện có tỷ lệ đạt rất thấp như: Như Xuân (đạt 58,4%), Lang Chánh (60%), Ngọc Lặc (62%), Bá Thước (62,4%), Thạch Thành (63%), Quan Sơn (62,6%).

- Về thực hiện mục tiêu giảm nghèo: có 02 huyện không hoàn thành mục tiêu giảm hộ nghèo, gồm Bá Thước (1.436/1.618 hộ) và Quan Hóa (797/809 hộ).

⁸ Báo cáo số 197/BC-STNMT ngày 29/11/2018.

⁹ Báo cáo số 6681/BC-STNMT-BVMT ngày 22/10/2018

3. Việc chuẩn bị các đề án trong Chương trình công tác của UBND, Chủ tịch UBND tỉnh ở một số ngành, địa phương, đơn vị còn chậm, trong đó có 12 đề án trình UBND tỉnh và 17 đề án trình Chủ tịch UBND tỉnh chưa hoàn thành theo thời gian quy định, khả năng phải chuyển sang năm 2019; chất lượng của một số đề án chưa đảm bảo yêu cầu, phải tiếp tục hoàn chỉnh (Rà soát, cập nhật Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Thanh Hóa do Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị; cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển các trường phổ thông công lập tự chủ và tư thục chất lượng cao do Sở Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị; Quy hoạch tổng thể bảo tồn, tôn tạo, phát huy giá trị di tích quốc gia đặc biệt Hang Con Moong và các di tích phụ cận, huyện Thạch Thành do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị; Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thị xã Bỉm Sơn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thành phố Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035 do Sở Xây dựng chuẩn bị).

4. Kỷ luật, kỷ cương, ý thức chấp hành mệnh lệnh hành chính ở một số ngành, địa phương chưa nghiêm; chưa chủ động trong việc chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao, như: Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện Tĩnh Gia có liên quan đã thiếu đôn đốc, kiểm tra, giám sát thực tế, để xảy ra sai phạm về trật tự xây dựng trên địa bàn Khu kinh tế Nghi Sơn¹⁰; một số sở, ban, ngành, địa phương thực hiện việc tuyển dụng, bổ nhiệm cán bộ, công chức, viên chức sai quy định; cán bộ, công chức thuộc UBND thành phố Thanh Hóa để xảy ra sai phạm trong việc thực hiện công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn thành phố¹¹; cán bộ, công chức thuộc UBND thành phố Thanh Hóa, UBND thị xã Bỉm Sơn, huyện Cẩm Thủy, huyện Vĩnh Lộc, huyện Thọ Xuân, huyện Hà Trung, huyện Tĩnh Gia để xảy ra sai phạm trong quản lý, sử dụng đất đai¹²; UBND huyện Thọ Xuân, Mường Lát để xảy ra sai phạm trong việc quản lý, sử dụng ngân sách và đầu tư xây dựng cơ bản¹³; Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch và Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh chậm trễ trong việc tham mưu khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích trong Hội nghị xúc tiến đầu tư năm 2017¹⁴; Sở Nông nghiệp và PTNT chậm tham mưu điều chỉnh kế hoạch phát triển vùng thâm canh lúa năng suất, chất lượng, hiệu quả cao trên địa bàn huyện Thạch Thành¹⁵; huyện Lang Chánh để cho Công ty Cổ phần Xuân Minh SĐ Thanh Hoa vi phạm trật tự xây dựng tại xã Trí Năng, xã Giao An¹⁶;

¹⁰ Tại Công văn số 9279/UBND-CN ngày 03/8/2018 của UBND tỉnh.

¹¹ Tại Công văn số 7786/UBND-KSTTHCNC ngày 04/7/2018 của UBND tỉnh.

¹² Tại các Công văn: số 2459/UBND-THKH ngày 09/3/2018; số 3966/UBND-THKH ngày 13/4/2018; số 6117/UBND-THKH ngày 31/5/2018; số 2459/UBND-THKH ngày 09/3/2018; số 6741/UBND-THKH ngày 13/6/2018; số 7977/UBND-THKH ngày 06/7/2018 của UBND tỉnh.

¹³ Tại các Công văn: số 7852/UBND-KSTTHCNC ngày 05/7/2018; số 7851/UBND-KSTTHCNC ngày 05/7/2018 của UBND tỉnh.

¹⁴ Tại các Công văn: số 2651/UBND-THKH ngày 15/3/2018; số 3631/UBND-THKH ngày 05/4/2018 của UBND tỉnh.

¹⁵ Tại Công văn số 8105/UBND-NN ngày 11/7/2018 của UBND tỉnh.

¹⁶ Tại Công văn số 13848/UBND-THKH ngày 02/11/2018 của UBND tỉnh.

lãnh đạo UBND thành phố Thanh Hóa và UBND các huyện: Hậu Lộc, Ngọc Lặc, Hà Trung, Nga Sơn, Cẩm Thủy, Thường Xuân, Yên Định, Thạch Thành và Thiệu Hóa không thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh về việc báo cáo kết quả kiểm tra việc đăng ký, đăng kiểm tàu, thuyền và thiết bị tham gia khai thác, vận chuyển cát trên địa bàn¹⁷.

5. Một số ngành, địa phương, đơn vị thực hiện nhiệm vụ UBND, Chủ tịch UBND tỉnh giao, có tỷ lệ công việc đã thực hiện đạt dưới 80% (cập nhật đến ngày 03/12/2018), gồm: huyện Nga Sơn (75%), huyện Quan Sơn (74%), thị xã Bỉm Sơn (78%). Một số ngành, địa phương, đơn vị thực hiện đúng thời hạn với tỷ lệ còn thấp (dưới 90%), như: huyện Cẩm Thủy (89%), huyện Thạch Thành (86,2%), huyện Tĩnh Gia (88,5%).

Những hạn chế, yếu kém nêu trên có nguyên nhân khách quan, song nguyên nhân chủ yếu là do lãnh đạo một số ngành, địa phương, trước hết là người đứng đầu chưa nghiêm túc, quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ được giao; chưa xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết, phân công nhiệm vụ rõ ràng cho tập thể, cá nhân tổ chức thực hiện; chưa xác định đúng trọng tâm, trọng điểm, những vấn đề nổi cộm, cấp bách của ngành, địa phương, đơn vị mình để tập trung giải quyết. Trình độ chuyên môn, ý thức trách nhiệm, thái độ phục vụ và năng lực làm việc của một bộ phận cán bộ, công chức chưa cao. Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính ở một số ngành, địa phương, đơn vị chưa nghiêm, việc xử lý sai phạm chưa kịp thời, thiếu tính răn đe, giáo dục; việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo của một số ngành, địa phương, đơn vị chưa nghiêm túc, kịp thời.

III. TRỌNG TÂM CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND, CHỦ TỊCH UBND TỈNH NĂM 2019

Năm 2019 là năm có vai trò đặc biệt quan trọng trong việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020. Bên cạnh những thuận lợi, đặc biệt là dự án Lọc hóa dầu Nghi Sơn đã đi vào hoạt động; tỉnh ta vẫn còn những khó khăn, thách thức, ảnh hưởng bất lợi đến việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Trong bối cảnh đó, công tác chỉ đạo, điều hành của UBND, Chủ tịch UBND tỉnh năm 2019 sẽ tiếp tục được đổi mới, tập trung nghiên cứu, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ có tính chiến lược, dài hạn, làm cơ sở xác định mục tiêu phát triển của tỉnh trong giai đoạn tới; đồng thời, chỉ đạo khắc phục những hạn chế, yếu kém, giải quyết kịp thời những vấn đề bức xúc, mới phát sinh, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra. Công tác chỉ đạo, điều hành năm 2019 sẽ tập trung vào những công việc sau:

¹⁷ Tại Công văn số 11519/UBND-CN ngày 21/9/2018 của UBND tỉnh.

1. Tập trung chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư công năm 2019 ngay từ đầu năm. Tiếp tục cụ thể hóa các nhiệm vụ công tác của các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố bằng các chỉ tiêu, mục tiêu cụ thể; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh gắn với xử lý trách nhiệm của tập thể, cá nhân liên quan và người đứng đầu cơ quan, đơn vị không hoàn thành nhiệm vụ được giao.

2. Giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc thuộc thẩm quyền của tỉnh nhằm tạo thuận lợi nhất cho nhà máy Lọc hóa dầu Nghi Sơn hoạt động ổn định và đạt công suất thiết kế; tạo mọi điều kiện thuận lợi để Công ty triển khai đầu tư xây dựng các hạng mục về xử lý môi trường và các đối tác xây dựng tổng kho phân phối xăng dầu. Chỉ đạo đôn đốc, tạo điều kiện thuận lợi để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, đặc biệt là các dự án lớn, như: Nhiệt điện Nghi Sơn 2; các dự án của Tập đoàn Sungroup, FLC; dây chuyền 3, 4 nhà máy xi măng Long Sơn; tuyến đường bộ ven biển; đường bộ cao tốc đoạn qua Thanh Hóa, đường từ Trung tâm thành phố nối với đường BT (Thọ Xuân - Nghi Sơn); đường Đông - Tây, thành phố Thanh Hóa; đường nối từ Quốc lộ 1A đến đường Đông Tây 4 đi Khu kinh tế Nghi Sơn; các dự án cảng biển;...

3. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX); đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị theo Nghị quyết số 18 và đổi mới hệ thống tổ chức, quản lý của các đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị quyết số 19 của Hội nghị Trung ương 6 (khóa XII); cung cấp, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; xử lý nghiêm các sai phạm về công tác tổ chức cán bộ; tăng cường thực hiện các giải pháp cải cách thủ tục hành chính, nhất là việc liên thông thực hiện các thủ tục hành chính; tăng số thủ tục hành chính được xử lý ở mức độ 3, 4; tập trung cải cách các thủ tục hành chính liên quan đến đầu tư, đất đai, môi trường; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý, điều hành của các cơ quan, đơn vị, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực.

4. Tập trung cao trong việc chỉ đạo, điều hành thực hiện các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư, thu hút và huy động vốn cho đầu tư phát triển, trọng tâm là thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp về giải phóng mặt bằng, xúc tiến đầu tư, khai thác quỹ đất và thực hiện đề án thu hút đầu tư các dự án theo hình thức đối tác công tư. Chỉ đạo hoàn thành việc rà soát, cập nhật Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; xây dựng và phê duyệt các quy hoạch chi tiết, quy hoạch phân khu sau khi Thủ tướng Chính phủ phê duyệt điều chỉnh, mở rộng Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Nghi Sơn, tạo thuận lợi cho thu hút đầu tư.

5. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh phát triển doanh nghiệp, trọng tâm là thực hiện tốt mục tiêu thành lập mới doanh nghiệp; đồng thời, chỉ đạo thực hiện đồng bộ, kịp thời các nhóm giải pháp hỗ trợ nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh của các doanh nghiệp; quan tâm chỉ đạo phát triển, nâng cao chất lượng hoạt động của các hợp tác xã và các thành phần kinh tế tập thể.

6. Chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp, đảm bảo thu đúng, thu đủ, tránh thất thoát nguồn thu cho ngân sách nhà nước, đặc biệt là trong việc thực hiện các dự án có sử dụng đất. Chỉ đạo thu hồi hiệu quả các khoản nợ đọng thuế, nhất là nợ đọng tiền sử dụng đất, tiền cấp quyền khai thác khoáng sản; tăng cường các khoản thu từ khai thác quỹ đất để bổ sung vốn cho đầu tư phát triển, phấn đấu hoàn thành dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2019; huy động các nguồn lực đầu tư phục vụ các dự án lớn, trọng điểm, cấp bách của tỉnh.

7. Chỉ đạo tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - xã hội. Tập trung chỉ đạo giải quyết kịp thời, có hiệu quả các vấn đề bức xúc như: công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép; quản lý đất đai, rừng; ô nhiễm môi trường; giải phóng mặt bằng; phòng chống thiên tai, dịch bệnh; trật tự xây dựng đô thị,...

8. Tăng cường chỉ đạo củng cố quốc phòng, an ninh, đặc biệt là an ninh biên giới, trên biển, an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo; chỉ đạo quyết liệt công tác đấu tranh, phòng chống các loại tội phạm, đặc biệt là tội phạm có tổ chức, tín dụng đen, sử dụng vũ khí nóng; chủ động xây dựng kế hoạch đấu tranh phòng chống hoạt động tôn giáo trái phép, di cư tự do, buôn bán ma túy, an toàn giao thông, quản lý lao động nước ngoài trên địa bàn tỉnh, lao động xuất cảnh trái phép ra nước ngoài làm thuê. Chỉ đạo thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng chống cháy nổ, nhất là các khu vực, địa bàn có nguy cơ cao./.

Nơi nhận:

- VP Chính phủ, VPQH, VPCTN (để b/c);
- TTr Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH Thanh Hóa;
- Các Ban của Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể cấp tỉnh;
- Các sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Chánh VP, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, THKH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đình Xứng